Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-591/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

Дело № 1-591/2017

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

22 мая 2017 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Юнусова Х.Х. при секретаре Крохиной Л.А. с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела прокуратуры г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Набережночелнинского филиала № 1 КА РТ ФИО3, представившей ордер № ... и удостоверение № ..., выданное ГУ МЮ РФ по РТ ..., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ..., ранее судимого Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан 10.06.2010 по ст. 111 ч. 1 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, освобождённого условно-досрочно 11.01.2012 по постановлению Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 22.12.2011 на неотбытый срок 1 год 20 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

10.06.2010 ФИО2 осуждён Набережночелнинским городским судом по ст. 111 ч. 1 УК РФ к 3 годам лишения свободы. По постановлению Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 01.09.2011 срок наказания снижен до 2 лет 10 месяцам лишения свободы. 11.01.2012 года освобождён условно-досрочно по постановлению того же суда от 22.12.2011 на неотбытый срок 1 год 20 дней. 

Решением Набережночелнинского городского суда РТ от 16.09.2016 в отношении ФИО2 установлены административный надзор до 11.01.2018 административные ограничения, а именно: четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков на розлив; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, а именно с 22:00 часов до 06:00 часов утра; запрет выезда за пределы города Набережные Челны РТ без письменного разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрет посещения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

28.09.2016 ФИО2 поставлен на учёт в ОП № 4 «Электротехнический» Управления МВД России по г. Набережные Челны как лицо, освобождённое из мест лишения свободы. На него заведено дело административного надзора и взята подписка о том, что осуждённый уведомлен об установлении административного надзора и места жительства по адресу: РТ, г. Набережные Челны, Новый город, ... с ограничениями его прав и свобод.

В период с 28.09.2016 по 06.04.2017 ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 02.11.2016 в период с 08:00 до 20:00 ФИО2 не явился на регистрацию в отдел полиции № 4 «Электротехнический» Управление МВД России по г. Набережные Челны РТ. Тем самым нарушил административные ограничения.

В связи с чем сотрудником полиции в отношении него 16.11.2016 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

17.11.2016 постановлением мирового судьи судебного участка № 13 по судебному району г. Набережные Челны РТ за совершение данного административного правонарушения ФИО2 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

07.12.2016 в период времени с 08:00 до 20:00 ФИО2 также не явился на регистрацию в отдел полиции № 4 «Электротехнический» Управление МВД России по г. Набережные Челны РТ. В связи с чем 15.12.2016 постановлением мирового судьи судебного участка № 22 по судебному району г. Набережные Челны РТ за совершение данного административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО2 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

06.04.2017 около 22:15 ФИО2 действуя в нарушении установленных ему административных ограничений находился вне места своего жительства в состоянии алкогольного опьянения напротив подъезда № 2 дома 32/01 новой части г. Набережные Челны.

07.04.2017 постановлением мирового судьи судебного участка № 9 по судебному району г. Набережные Челны РТ за совершение данного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО2 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. 

Одновременно с этим 06.04.2017 ФИО2 около 22:15 не находился по месту жительства, в связи с чем в отношении него было начато административное производство по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое в последующем 13.04.2017 было прекращено в связи с возбуждением в отношении ФИО2 уголовного дела по ч. 2 ст. 314.1, УК РФ.

Кроме того, 15.04.2017 в период с 13:00 до 13:50 сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места жительства ФИО2 – квартиры ... новой части г. Набережные Челны было обнаружено и изъято взрывчатое вещество в виде пороха массой 196,8 г., который согласно заключению эксперта № 1090 от 20.04.2017 является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным нитроцеллюлозным порохом, пригодным к взрывчатому превращению при определенных условиях.

Данный порох ФИО2 незаконно приобрел путём присвоения найденного в период с конца февраля по начало марта 2017 года, находясь на территории ООО «Магнолия» по ул. Металлургическая, 

<

...>. После чего до 13:00 15.04.2017 с целью дальнейшего его использования в личных целях незаконно перенёс и хранил взрывчатое вещество в железной банке среди своих личных вещей в спальной комнате по месту своего проживания до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ обвинительный приговор постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, заявленному добровольно и после консультации с защитником, согласившегося с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, ФИО2 совершил преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1, УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; а также ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются признание вины, а также состояние здоровья и наличие у него заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступления.

С учётом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает и полагает, что его исправление возможно только путём назначения наказания в виде лишения свободы.

В то же время, с учётом признания вины и отсутствия тяжких последствий по делу суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, то есть применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО2 наказание в виде лишения свободы без учёта правил рецидива преступлений.

Категория преступления изменению не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 314.1, ч. 2 и 222.1 ч. 1 УК РФ, назначив ему наказания в виде лишения свободы:

– по части 2 статьи 314.1, УК РФ сроком на 6 месяцев;

– по части 1 статьи 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на 10 месяцев.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно определить 1 (Один) год лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с 22.05.2017 года. 

Вещественное доказательство: порох, хранящийся в камере хранения ОП № 4 «Электротехнический» Управления МВД России по г. Набережные Челны РТ – передать на склад УОТО МВД по РТ для утилизации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката за счёт средств Федерального бюджета. 

Председательствующий: подпись. 

Копия верна.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

Приговор вступил в законную силу: 14.07.2017 г.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

Секретарь судебного заседания Крохина Л.А.